
平成 30 年 10 月 30 日 

二戸土木センター/岩谷橋工事 NEWS 

仮橋工事に伴う通行規制のお知らせ 
１ はじめに                                     

日頃より、道路工事にご理解・ご協力を頂き、厚くお礼申し上げます。

二戸市の中心市街地に位置する岩谷橋については、「老朽化対策」「歩行空間の確保」「渋滞の 

緩和」を目的に、平成 33 年度の完成を目指し橋梁の架替えを進めています。 

橋梁の架替えは、現在の岩谷橋を撤去しながら、新しい橋梁を架ける手順で行いますので、現 

在の岩谷橋撤去後の通行を確保するため、今回、仮橋を設置します。 

工事にあたっては、ご迷惑を最小限にとどめるよう細心の注意を払って行いますが、仮橋と現 

道・現橋を接続するため、やむを得ず片側交互通行規制が発生します。 

このため、交通渋滞が予想されますので、早めのお出かけや迂回にご協力をお願い致します。 

なお、工事で発生する騒音や通行規制により、沿道にお住まいの方々や商店街の方々、市街 

地での買い物や病院・公共施設等をご利用される方々には、大変ご不便をお掛けしますが、安 

全に一日も早く完成するよう工事を進めて参りますので、何卒、ご理解・ご協力を賜りますよ 

うお願い致します。 

２ 仮橋の場所と工事期間について                         

・仮橋施工期間  ：  平成 30 年 9 月～平成 30 年 12 月下旬（予定） 

・仮 橋 概 要 ： 橋長 62.2ｍ 幅 12.0ｍ～18.0ｍ（歩道幅員 1.5ｍ 車道幅員 6.0ｍ） 

３ 連絡先・お問合せ先                               

工事についてのご不明な点、お気づきの点やお問合せは、下記までご連絡をお願い致します。 

発 注 者 ： 県北広域振興局土木部二戸土木センター 道路整備課 

          電話番号 0195-23-9209 

  施 工 者 ： 株式会社中舘建設 

          電話番号 (本社)0195-23-3311 

４ 通行規制について                             

二戸市広報等により、これまでは 9 月 20 日（木）から終日の片側交互通行規制を開始する 

ことをお伝えしましたが、施工方法の再検討などにより、朝夕の渋滞対策として下記のとおり

に終日の片側交互通行規制の予定期間を見直しました。 

次のとおり通行規制を予定しております。 

□ 日中のみ（朝 9 時～夕方 4 時まで）の片側交互通行規制 

    ⇒ 平成 30 年 9 月 20 日（木）～ 平成 30 年 11 月 30 日（金） 

■ 終日（24 時間）の片側交互通行規制 

⇒ 平成 30 年 12 月 1 日（土）～ 平成 30 年 12 月 30 日（日） 

通行規制中は交通誘導員の指示に従って通行願います。 

＜裏面もご覧ください＞ 

岩谷橋の情報は下記の県ホームページでもご覧になれます。

http://www.pref.iwate.jp/kenpoku/nino_doboku/54635/index.html

（おもて面）
二戸地区回覧 

片側交互通行 

規制箇所 

交差点詳細図（歩行ルート）

乗用車が迂回可能な

ルート。 

※大型車の迂回ルー

トではありません。 

通行規制の内容 

は隣のページ 
＞＞＞＞ 

（おもて面）

川
原
橋



岩谷橋架替えの大まかな流れ 

STEP１
・仮橋（青）を設置します。

・現橋の半分を撤去します。

STEP２
・新橋の半分（赤）を架設

します。

・現橋の残り半分を撤去し

ます。

STEP３
・仮橋を撤去します。

・新橋の残り半分（緑）を

架設して完成です。

現在の岩谷橋

工事中の岩谷橋 

今回設置する仮橋の幅員 

完 成 後

（うら面）（うら面）

（五日町から落久保交差点を望む） 


